



§ 52 Finskt förvaltningsområde, beslut

Dnr KS 2018-42

Ärende

Den sverigefinska pensionärsföreningen (SISU) har uppväktat Linköpings kommun och framfört en önskan om att Linköpings kommun bildar ett finskt förvaltningsområde. En ansökan om att bli finskt förvaltningsområde kan göras årligen, till regeringen. Ansökan ska vara regeringen tillhanda senast den 1 mars.

Berörda förvaltningar, Utbildnings-, Social och Omsorgs- och Äldreförvaltningarna samt Kultur- och Fritidsförvaltningen, har gemensamt utrett förutsättningar och konsekvenser för kommunen att ansöka om att bli finskt förvaltningsområde.

Samråd har skett med SISU och andra företrädare för den sverigefinska minoriteten. Deltagarna har framfört önskemål främst gällande

- tillgång till finskspråkig äldreomsorg
- bättre möjligheter att ta del av modersmålsundervisning i finska
- finskspråkig tidning för att bland annat underlätta samling/tydliggörande av finskspråkiga evenemang
- tillgång till finskspråkig litteratur och sagostund vid bibliotek (minoriteten har till exempel uttryckt intresse att ordna högläsning i samarbete med bibliotek)

Erfarenhetsutbyte med Norrköpings kommun, som är finskt förvaltningsområde (FFO) har genomförts. I dagsläget utgår ersättning för de kommuner som beviljas bli finskt förvaltningsområde, vilket hittills motsvarat cirka 1,9 miljoner kr per år för en kommun av Linköpings storlek. För Norrköpings del har merparten av bidraget använts till samordningsresurs och verksamhetsutvecklare inom FFO inom förskola och äldreomsorg. Vidare har bidraget använts för framtagande av finskspråkigt material, insatser inom språk och kultur med mera. Som finskt förvaltningsområde har Norrköpings kommun bland annat skyldighet att kunna erbjuda barn- och äldreomsorg på finska. I redovisning av 2017 års verksamhet uppger kommunen en rådande brist på finskspråkig omsorgs- och skolpersonal, och ser behov av en strategi för att möta de ökande rekryteringsbehoven av sådan personal.

Under utredningsarbetet har framkommit att insatser och kvalitetshöjande åtgärder inom berörda förvaltningar bedöms kunna genomföras enligt förstärkt lagstiftning och i linje med minoritetens önskemål, oavsett om kommunen blir ett finskt förvaltningsområde eller inte.

Den 1 januari 2019 börjar en ny minoritetslagstiftning att gälla. I den finns ett

Ordförandens signatur	Justerarens signatur	Justerarens signatur	
-----------------------	----------------------	----------------------	--



utökat ansvar för det offentliga att tillvarata de nationella minoriteternas rättigheter och även att ta fram mål och riktlinjer för arbetet med nationella minoriteter. I bilaga beskrivs lagstiftningen mer ingående.

Under utredningsarbetet har framkommit att digitala medier används för att främja och integrera det finska språket i olika verksamheter. Inom ramen för framtagande av förslag till mål och riktlinjer för det minoritetspolitiska arbetet, föreslås möjlig vidareutveckling gällande användning av digitala lösningar, kopplat till samtliga minoriteter, belysas närmare.

Sammantaget bedömer Kommunledningsförvaltningen att minoritetens önskemål kan tillgodoses utan den administrativa och samordnade överbyggnad som inrättandet av ett förvaltningsområde innebär. Detta åstadkoms genom dialog med minoriteten och de uppdrag till nämnderna som möter den uttryckta behovsbilden. Därtill föreslås att ett årligt Finskt samråd inrättas, där politiska företrädare för kommunen bjuder in representanter för den sverigefinska minoriteten.

Kommunledningsförvaltningen föreslår därför att kommunen tillsvidare avstår från att ansöka om att bli finskt förvaltningsområde. Frågan kan dock komma att aktualiseras i samband med framtagande av förslag till mål och riktlinjer för kommunens hela minoritetspolitiska arbete, i linje med den förstärkta minoritetslagstiftningen.

Beslutsunderlag

Tjänsteskrivelse – Finskt förvaltningsområde, 2019-01-18

Bilaga – Utdrag ur relevant lagstiftning

Kommunstyrelsens beslut

- 1. Linköpings kommun avstår tillsvidare från att ansöka om att bli Finskt förvaltningsområde.**
- 2. Äldrenämnden får i uppdrag att, i dialog med den sverigefinska minoriteten, utreda och synliggöra möjligheter för målgruppen inom omsorgen för äldre, utreda finska som språkkompetens bland medarbetarna samt tillse att kunskap sprids om nationella minoriteter i organisationen.**
- 3. Kultur- och fritidsnämnden får i uppdrag att, i dialog med den sverigefinska minoriteten, utreda och genomföra möjliga lösningar för att öka tillgång till finsk litteratur och sagostunder samt tillse att kunskap sprids om nationella minoriteter i organisationen.**
- 4. Barn- och ungdomsnämnden får i uppdrag att, i dialog med den**

Ordförandens signatur	Justerarens signatur	Justerarens signatur	
-----------------------	----------------------	----------------------	--



sverigefinska minoriteten, utreda och genomföra möjliga lösningar för att tillgodose modersmålsundervisning samt tillse att kunskap sprids om nationella minoriteter i organisationen.

- 5. Ett årligt Finskt samråd inrättas för den sverigefinska minoriteten och förtroendevalda.**
- 6. Kommundirektören får i uppdrag att föreslå Mål och riktlinjer för det minoritetspolitiska arbetet, i linje med den förstärkta minoritetslagen. Uppdraget omfattar samtliga minoriteter och redovisas våren 2020.**
- 7. Nämnderna ska rapportera sina respektive uppdrag till kommunstyrelsen under första kvartalet 2020.**
- 8. Kommundirektörens tidigare utredningsuppdrag i ärendet avslutas.**

Beslutet skickas till:
Biträdande kommundirektör
Kommunkansliet (uppdrag)
Berörda nämnder

Ordförandens signatur	Justerarens signatur	Justerarens signatur	
-----------------------	----------------------	----------------------	--